Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina

Rua Lauro Linhares, 2055.  Ed. Max & Flora – Torre Max, sala 901
Trindade - Florianópolis - SC – Brasil. CEP 88.036-003

Fone (48) 3234-5216 | Whatsapp (48) 99944-0103 | E-mail: contato@apufsc.org.br

Ofício n.º 398/25 – Apufsc-Sindical                 Florianópolis, 08 de dezembro de 2025

Ao Senhor

Camilo Sobreira de Santana

Excelentíssimo Ministro de Estado da Educação

Prezado Senhor Ministro,

A Apufsc-Sindical, filiada ao Proifes-Federação, vem por meio deste ofício solicitar

adicional atenção do MEC quanto ao atendimento à saúde dos docentes universitários

através de planos de atenção suplementar, expostos à volatilidade e regras de mercado de

oferta de planos de saúde, que se tornaram muito caros frente à realidade salarial dos

docentes de ensino superior.

Solicitamos do MEC a revisão dos valores do subsídio de saúde desembolsado pelo

Governo Federal aos servidores vinculados às universidades e institutos federais e que

hoje são considerados insuficientes em função de seu ínfimo valor. Outrossim, solicitamos

que o MEC avalie a possibilidade de ofertar um plano nacional de saúde, no âmbito dos

seus servidores (administração direta e indireta), por meio de um convênio com prestadora

de serviços de saúde que tenha ampla cobertura nacional.

Isso posto, reiteramos nosso compromisso com a educação brasileira e com as melhores

práticas e condições de trabalho de nossos docentes e servidores técnico-administrativos.

Atenciosamente.

Prof. Carlos Alberto Marques
Presidente

Apufsc-Sindical

		2025-12-08T13:36:57-0300